1

关于印发《无锡市生活垃圾定时定点分类投放
工作导则（试行）》的通知

各市（县）、区人民政府：

现将《无锡市生活垃圾定时定点分类投放工作导则（试行）》

印发给你们，请认真组织实施。

无锡市城市管理委员会办公室

2020 年 5 月 26 日

2

无锡市生活垃圾定时定点分类投放
工作导则（试行）

1.总则

1.1 为全面贯彻落实《无锡市生活垃圾分类管理条例》，推

进生活垃圾定时定点分类投放工作，调动居民参与积极性，提

高生活垃圾分类工作实效，特制定本导则。

1.2本导则所称生活垃圾定时定点分类投放工作，包含按照

市生活垃圾分类推进计划，组织居民于约定时间和约定地点，

在分类指导员监督指导下，将生活垃圾分类投放于收集容器（非

约定时间撤桶禁投），并按时规范收集运输等一系列活动（以下

简称“定时定点工作”）。

1.3 开展定时定点工作的居民小区按三年计划逐步推进，

2020 年在市区先行试点，实施小区由各区筛选申报，按照连片

共同推行的方式推广，原则上宜具备以下条件：户数不少于 300

户，具备设置垃圾集中投放点的物理空间，以收集屋（亭棚）

为优；居民生活垃圾分类意识高，并积极参与生活垃圾分类实

践；物业服务企业服务意识高，责任感强，管理规范；生活垃

圾收运企业设施设备种类齐全，功能完好，作业规范。

1.4 开展定时定点工作的居民小区生活垃圾分类设施设备

配置按照《无锡市生活垃圾分类管理条例》、《GB/T 19095-2019

生活垃圾分类标志》、《无锡市生活垃圾分类收集容器设置规范

（暂行）》（锡垃圾分类办〔2019〕2 号）、《无锡市生活垃圾集中

3

收集点设置与管理规范》（锡城管发〔2020〕32 号）及《无锡市

生活垃圾分类指导目录》执行。如有调整，另行通知。

2.组织机构

2.1 无锡市垃圾分类工作领导小组办公室负责定时定点工

作的安排部署、统筹协调、监督检查和考核验收等工作。

2.2 各市（县）区负责辖区内定时定点工作的开展，组织对

各（镇）街定时定点工作落实情况进行指导、督导、检查、考

核等。

2.3 各（镇）街作为生活垃圾分类的责任主体，负责收集屋

（亭棚）建设和前期分类容器配置，对区域内定时定点居民小

区、收运企业、物业服务企业分类工作进行指导、督促、检查

等，组织志愿者、指导员开展定时定点工作宣传培训。

2.4 定时定点小区作为实施主体，应由社区党组织牵头，组

织居民委员会、业主委员会、物业服务企业等组织根据居民小

区实际情况，组建本小区生活垃圾分类（定时定点）推进工作

小组（以下简称“工作小组”），组织、指导、督促落实定时定

点工作。

3.定时定点定责

3.1投放点开放时长每日应不低于 4 小时，并选取居民投放

垃圾的高峰时间段。结合设施设备设置、分类指导员配置、居

民垃圾投放习惯、垃圾收运作业规律等因素确定时间段和时长，

原则上安排在 6:30-8:30 和 18:30-20:30 两个时间段，并根据运

行情况及时调整。

4

3.2 按照易于投放、便于管理、利于收运原则，合理确定投

放点位置；根据小区空间条件、生活垃圾分类指导员数量等因

素，以每 300 至 500 户居民为标准设置一个定时定点投放点，

因地制宜配建收集屋（亭棚），同步设置监控设备；应公示投放

点位置、指导员姓名、监督电话等内容；坚持以定时定点投放

点收集其他垃圾和易腐垃圾，每个收集屋（亭棚）按需配置收

集容器，原则上易腐垃圾、其他垃圾容器数量比例不小于 1:2；

坚持“互联网+”收集箱体收集可回收物和有害垃圾，可结合收

集屋（亭棚）统一设置，也可在小区出入通道、公共休闲区域

设置；小区应设置垃圾收集站，用于贮存和清洗收集容器，可

单独设置或结合收集屋统一建设。

3.3全面落实生活垃圾分类投放管理责任人制度；由小区物

业服务企业落实生活垃圾分类指导员，无物业的由社区落实；

在定时定点工作开展阶段，人员数量按照投放点数量等量设定，

不得随意减少；由各（镇）街负责对指导员进行业务培训，指

导员必须持证上岗；小区责任人严格落实收集容器每日清洗消

杀。

3.4 规范垃圾收运企业分类收运作业要求；各市（县）区统

一分类收运车辆配置要求、车辆标识和安装 GPS 定位系统；合

理规划垃圾收运线路，并按照投放时间合理固定收运时限，严

格落实“一日两清运”制度。

4.建章立制

4.1 各市（县）区做好基本情况摸底调研，制订定时定点工

5

作方案，并做好意见征询、宣传、公示工作。工作方案应包括

分类设施设备配置（投放点位置设置、收集屋（亭棚）建设改

造、收运工具配置等）、工作小组责任分工及长效管理制度（党

组织、居委、业委、物业责任分工等）、指导人员配置、收运服

务对接、培训与宣传告知、各项任务时间节点等内容。

4.2建立生活垃圾分类指导员值守制度，定时定点工作实施

期间，每个投放点安排一名指导员在投放开放时间进行值守；

指导员主要负责生活垃圾分类宣传、站桶督导、开袋检查、移

交垃圾、反馈分类情况等工作；各小区保洁人员做好分类收集

及驳运，保持投放点干净整洁，清洗消杀收集容器等工作。

4.3建立督查巡访机制，工作小组组织监督员在小区内进行

巡查，督促分类指导员规范指导，防止居民随意倾倒垃圾，做

好批评教育和规劝引导；在定时定点工作开展初期，工作小组

协调物业增加巡查、保洁频率，防止发生环境卫生质量下降，

做好对投放时间段以外投放点及其他区域内垃圾非规范投放现

象的记录、反馈和公示。

5.培训宣传

5.1 应开展物业管理人员、志愿者、指导员、收运员等具体

推进人员的培训工作。培训内容应包括本市生活垃圾分类基本

知识、分类指导方法与技巧、分类收运作业规范等。

5.2 组织指导员、志愿者广泛开展生活垃圾分类上门入户宣

传和定时定点工作，坚持宣传对象全覆盖，宣传内容包括生活

垃圾分类知识、分类方法及定时定点投放要求等；设置公共宣

6

传栏、电子显示屏宣传生活垃圾分类相关内容；定期开展生活

垃圾分类专题宣传活动等。

6.评价监督

6.1 各市（县）区应定期评价推进成效，做好经验归纳、问

题汇总，提出应对措施、整改建议；应定期开展自我评估，根

据评估结果，适当改进硬件配置和管理方式，切实提升实效。

6.2 工作小组建立长效管理机制，通过先进表彰、红黑榜等

公示方式，增强居民生活垃圾分类积极性，巩固居民定时定点

分类投放习惯；通过绩效考核等考评手段，确保相关推进人员

职责落实。

6.3 无锡市垃圾分类工作领导小组办公室聘请第三方监管

公司对定时定点工作进行监管与考核验收，年度评分低于 60 分

视作不合格。

6.4 定时定点工作情况最终考核结果将用于各市（县）区排

名通报、绩效考核、评优评先等。

7.保障措施

7.1 市（县）区人民政府及其相关部门在定时定点工作中带

头示范、包片包干，积极做好分类实践、入户宣传、志愿服务

等工作。

7.2 市（县）区城管部门应配合该工作开展生活垃圾分类专

项执法活动，推动定时定点工作的稳步推进。

7.3 各（镇）街应当加强组织协调和指导，特别是居民小区

内硬件设施设备改造、收运服务对接等方面；鼓励通过购买服

7

务方式，引入各类社会组织，开展辖区内居民小区生活垃圾分

类宣传、指导、培训等活动。

8.附则

8.1本导则所称生活垃圾不包含大件垃圾和装修垃圾，大件

垃圾和装修垃圾投放和收运按原方式进行。

8.2 本导则适用于本市行政区域内实施生活垃圾分类的各

类居民小区，待成效巩固后，城中村、农村地区参照该模式逐

步推广。

附件：定时定点投放收集屋范例

8

附件

定时定点投放收集屋范例

定时定点投放收集屋样式一

定时定点投放收集屋样式二